<sup>178</sup> La recitazione, come viene sottolineato anche dall'*Anonymus Turicensis*, non deve essere soggetta ad interruzioni né da parte del coro, né da qualsiasi altro tipo di interferenza (193, 2-3): «ne quid et cetera, id est, ne vel gloria funambuli vel aliquid aliud ipsam recitationem interruptum. quod legitur Terentio contigisse, etsi habuisset Scipionem defensorem, Calliopum recitatorem, Laelium sui operis correctorem».

<sup>179</sup> Anche nell'*accessus* a Terenzio ricorre l'informazione che nell'intervallo il pubblico veniva intrattenuto in vari modi (red. α): «11. Et est etiam notandum quod intervalla tenebant tibicines et ioculatores ut delectarent populum et detinerent donec alie persone induerentur que representarent alium actum [...]».

<sup>180</sup> Secondo gli *Scholia Vindobonensis* (193) «quicunque scripsit, amicos minus tres non habuit, unum correctorem et alterum defensorem et unum recitatorem; ut Terentius habuit Laelium correctorem et Scipionem defensorem et Calliopum recitatorem».

<sup>181</sup> *Claudunt portas*: in Pseudoacrone (199) si trovano due rinvii all'*Eneide* (rispettivamente VERG. *Aen.* 2, 27 e 8, 385-386) riferiti all'apertura delle porte in tempo di pace.

<sup>182</sup> Viene adoperata una doppia costruzione dell'aggettivo *parcus*: nel primo caso esso è seguito da *in* + ablativo, nel secondo dall'ablativo semplice.

<sup>183</sup> *Pauca [...] foramina*: Pseudoacrone precisa, inoltre, che anticamente il flauto non era dotato di più di tre o quattro fori (202): «[...] Uarro autem ait in tertio disciplinarum et ad Marcellum de lingua Latina: quattuor foraminum fuisse tibias apud antiquos; nam et se ipsum

---

[ait] in Marsiae templo uidisse tibias quattuor foraminum. Quaterna enim foramina antiquae tibiae habuerunt: alii dicunt non plus quam tria».

<sup>184</sup> Molto prolissa e pesantemente frammentata l'illustrazione che il Buti dà di questo passo. Gli *Scholia* Σ, invece, riescono in poche righe a focalizzare subito la situazione di complessiva degenerazione che riguardò anche la poesia (208): «[...] Hic dicit reprehendendo, quod modum poetae propter populum multiplicaverunt. Cum mediocritatem in omnibus deberent servare, invenerunt superfluitatem in omnibus, idest in tibia et in cantibus et in numeris et in motu membrorum et in veste et in chordis et etiam in ipsa loquela. Quasi diceret: antiqui poetae parvam tibiam habuerunt, quia populus erat parvus et moderatus. Sed postquam Romanus populus victor coepit esse et latior <murus amplecti> coepit urbes - plurale est pro singulari -, idest postquam populus maior fuit, et ideo parva tibia ei non suffecit [...].».